CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON - PT/RJ

REQUERIMENTO nº ______/2015

(do Sr. Deputado Alessandro Molon)

Requer a convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para homenagear,

aos 19 de fevereiro, a Campanha da

Fraternidade 2015.

 Senhor Presidente,

 Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 68, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, seja realizada sessão solene no dia 19 de fevereiro para

homenagear a Campanha da Fraternidade 2015, cujo tema é “Fraternidade: Igreja

e Sociedade”, tendo como convidados representantes da Confederação Nacional

de Bispos do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de sessão

solene na Câmara dos Deputados, aos 19 de fevereiro deste ano, com o objetivo

de homenagear a Campanha da Fraternidade 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON - PT/RJ

Todos os anos a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB realiza

a Campanha da Fraternidade, com o objetivo de despertar a solidariedade de seus

fiéis e de toda a sociedade em relação a um problema enfrentado em todo o País

ou que demande esforço coletivo.

No ano de 2015, a proposta da Igreja Católica é a de refletir sobre seu

diálogo com a sociedade, tendo, por meta, os seguintes objetivos:

1) Fazer memória do caminho percorrido pela Igreja com a sociedade,

identificar e compreender os principais desafios da situação atual;

2) Apresentar os valores espirituais do Reino de Deus e da doutrina Social
da Igreja, como elementos autenticamente humanizantes;

3) Identificar as questões desafiadoras na evangelização da sociedade e
estabelecer parâmetros e indicadores para a ação pastoral;

4) Aprofundar a compreensão da dignidade da pessoa, da integridade da
criação, da cultura da paz, do espírito e do diálogo inter-religioso e
intercultural, para superar as relações desumanas e violentas;

5) Buscar novos métodos, atitudes e linguagens na missão da Igreja de
Cristo de levar a Boa Nova a cada pessoa, família e sociedade;

6) Atuar profeticamente, à luz da evangélica opção preferencial pelos
pobres, para o desenvolvimento integral da pessoa e na construção de
uma sociedade justa e solidária.

A medida visa homenagear a importante missão e referendar o

compromisso solidário da Campanha.

Brasília,    de fevereiro de 2015.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – PT/RJ